8:.':(!;.'.:.
.":tJ .' I

.6-- .
._~ .

--'

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES R,IOS ..
. '. ESTADODOPARANA

Avenida'Brasil; 967 - Centro ~ Grandes Rios- Pr - Tel, (Oxx) 43 _ 3474-1222 - CEP 86,845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39 f

LEI N° 1086/2018

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no orçamento do município de Grandes
Rios para o Exercício de 2018 e dá outras providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO
CLAUDIO SANTIAGO, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que:

A CÂMARA Ml)NICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte:

•,

L E I
Art.l°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento para o

exercício de 2018, crédito adicional suplementar no valor de R$ 778.986,70
(Setecentos e setenta e oito mil novecentos e oitenta e seis reais e setenta
centavos), mediante as seguintes providências:

1- Suplementação de despesa na seguinte dotação orçamentária:

02- EXECUTIVO
Sistema de Controle Interno
02.001.04.124,0200,2109 33.90.39,00.00 1000 Outros serviços de 1.376,92

terceiros-P J
TOTAL 1.376.92

03- ADMINISTRAÇÃO
" d d D" d AdAhvida es " - e mlDlstracãoa IVlsao

03,003.04,122,0300,2007 . 33.90,39,00,00 1000 Outros serviços de 5.000,00
terceiros- PJ

TOTAL 5.000,00

D tdPt" A.eDartamen o e a nmODlO
03,00'3.04,122.0300.2123 31,90,11.00,00 1000 Vencimentos e 929,38

vantagens fixas-
Pessoal Civil

03,003,04,122.0300.2123 31.90.13.00.00 1000 Obrigações Patronais 226,30
TOTAL 1.155,68

PREFEITURA MUNICIPA,L DE GRANDES RIOS
ESTADO DO PARANÁ

Avenida /Jrasil, 967.- Centro - Grandes Rios- Pr - Tel. (0=) 43 - 3474-1222 ~ CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

.. d F'
04- FINANÇAS
Ar 'd d d G b' t d S1'11 a es o 'a me e o ecretano e manças
04.002.04.123.0400.2166 31.90.11.00.00 1000 Vencimentos e 8.413,24

\!antagens fixas-
Pessoal Civil

04.002.04.123.0400.2166 31.90.13.00.00 1000 Obrigações Patronais 1.369,60
TOTAL 9.782,84

t d L"t -tDepar amen o e ICIacao
04.004.04.122.0300.2117 31.90.11.00.00 1000 Vencimentos e 3.069,70

vantagens fixas-
Pessoal Civil

04.004.04.122.0300.2117 31.90.13.00.00 1000 Obrigações Patronais 553,32
TOTAL 3.623,02

06- EDUCAÇÃO
D' . - d T t EIVlsao o ranspor e sco ar
06.004.12.361.1201.2026 33.90.39.00.00 1103 Outros serviços de 3.750,00

terceiros- P]
TOTAL 3.750,00

A uisi ão de êneros alimentícios ara a Alimenta ão Escolar
06.004.12.306.1203.2025 33.90.30.00.00 1000 Material de

Consumo
TOTAL

7.700,00

7.700,00

t E I IPNATEAr 'd d d T1'11 a es o ranspor e sco ar
06.004.12.361.1201.2027 33.90.33.00.00 1117 Passagens e 8.000,00

Despesas com
Locomoção

TOTAL 8.000,00

Atividades da Divisão de Fundeb 40%
06.003.12.361.1201.2023 31.90.11.00.00 1104 Vencimentos e 56.000,00

vantagens fixas-
Pessoal Civil

TOTAL 56.000,00

P fi' . d EdRemuneração ro ISSlOnalS e ucaçao- un e o

06.004.12.361.1201.2024 31.90.11.00.00 1101 Vencimentos e 377.000,00
vantagens fixas-
Pessoal Civil

06.004.12.361.1201.2024 31.90.13.00.00 1103 Obrigações Patronais 95.000,00
TOTAL 472.000,00

{J

A.~."'~:;
~ """",,,'" .

PREFEITUR,A MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
ESTADO DO PARA NA

Avellidà Brasil, 967 ~ Celltro- Gralldes Rios- Pr - Tel. (Oxx)43 - 34?4.Jí22 -CEj> 86.845-000.
\ ' - - - ~- - ~ .. - ., -, .' -,

CNPJ: 75.741.348/0001-39

07-SAÚDE
A Htividades do osvital M unicival
07,002,10302,1001.2037 31.90.1 1.00,00 1303 Vencimentos e 57,000,00

vantagens fixas-
Pessoal Civil

07,002,10302,1001.2037 33.9030,00,00 1303 Material de 10,000,00
Consumo

. TOTAL 67.000,00, .

t d S 'd BtDevar amen o e au e uca
07,002,10301,1002.2039 31 :90,11.00.00 1495 Vencimentos e 16,300,00

vantagens fixas-
Pessoal Civil

TOTAL 16.300,00

Acões do Proe:rama da Saúde da Família
07,002, I0301,1002.2041 31.90,04,00,00 1495 Contratação por 6,700,00

tempo determinado
TOTAL 6.700,00

Divisão de Laboratório
07,002,10302,1001,2043 31.90.11.00.00 1303 Vencimentos e 7.150,00,

vantagens fixas-
Pessoal Civil

TOTAL 7.150.00

D" d R d' I .IVlsão e a 10 olHa
07,002,10.302,1001,2134 31.90.1 1.00,00 1303 Vencimentos e 4338,24

vantagens fixas-, Pessoal Civil
07.002,10,302.1001,2134 31.90.13.00,00 1303 Obrigacões Patronais 1.224,00

TOTAL 5.562,24

Departamento de Enidemioloe:ia
07.002.10305.1003.2044 31.90.11.00.00 1497 Vencimentos e 18.500,00

vantagens fixas-,
Pessoal Civil

07.002,10.305.1003,2044 31.90.13,00.00 1303 Obrigacões Patronais 1.236,00
TOTAL 19.736,00

PRE.F'EITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
ESTADO DO PARANA

Avellida Brasil, 967 - Celltro :-:-GralldesRios- Pr - Tel. (Oxx) 43 - 3474-1222 - CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39
_
~."'_ .--~i

"""':
~......... -

p;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;"i1IF;;;;;;;;;;;;;;---- -=-=---==================~

08- ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividades da Secretaria de Assistência Social
08.001.08.122.3201.2045 31.90.11.00.00 1000 Vencimentos e 30.500,00

vantagens fixas-
Pessoal Civil

08.001.08.122.3201.2045 31.90.11.00.00 934 Vencimentos e 8.600,00
vantagens fixas-

Pessoal Civil
08.001.08.122.3201.2045 31.90.13.00.00 1000 Obrigacões Patronais 14.500,00

TOTAL 53.600,00

Ih T- d CManutencao o onse o ute ar
08.001.08.243.0805.2048 31.90.11.00.00 1000 - Vencimentos e 8.600,00

vantagens fixas-
Pessoal Civil

08.001.08.243.0805.2048 31.90.13.00.00 1000 Obrigações Patronais 2.800,00
TOTAL 11.400.00

. 11- TRANSPORTES
Atividades da Divisão Rodoviária
11:001.26.782.3501.2018 . 33.90.30.00.00 1512 Material de 5.400,00

Consumo
TOTAL 5.400,00

12- ESPORTES
D tdE tenartamen o e spor es
12.001.27.813.3401.2034 31.90.11.00.00 1000 Vencimentos e 14.600,00

, vantagens fixas-
Pessoal Civil

12.001.27.813.3401.2034 31.90.13.00.00 1000 Obrigações Patronais 3.150,00
TOTAL 17.750,00

Art. 2" - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como
fonte de recursos o citado no S IOdo Art. 43 da Lei Federal n° 4320/64, sendo:

d .. á . . LOA1-Arreca ação da se umte receIta orcament rIa não prevIsta na :
Receita Descrição Valor
17.18.01.3.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do 159.589,14

Municipios 1% Cota entregue no mês de
dezembro - Princioal

17.28.01.4.1.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no 4.400,00
Domínio Econômico - Principal
TOTAL 163.989.14

PREFEITURA MUNICIPAL DE GR,ANDES.RIOS
. ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 967 - Centro - Grandes Rios- Pr - Te/. (Oxx) 43 - 3474-1222 - CEP 86.845-000

-:' CNPJ: 75,741.348/0001-39

11 - Anulação de dotação no Valor de R$ 614.997,56 (Seiscentos e quatorze mil novecentos e
noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos) conforme Inciso m, S 10 art. 43 da Lei
Federal 4320/64, sendo:

02- EXECUTIVO
02.001.04.122.0200.2002 33.90.14.00.00 1000 Diárias- Pessoal 15.000,00,

Civil
TOTAL 15.000.00

05- OBRAS E URBANISMO
Àtividades da Divisão de Obras
05.009.15.452.3001.2014 44.90.51.00.00 1000 Obras e Instalações 26.386,61

TOTAL 26.386,61

Departamento de Sen'icos Urbanos
05.0 I0.15.452.300 1.2158 31.90.11.00.00 1000 Obrigacões Patronais 4.000,00

TOTAL 4.000.00

M .. I dE' I f '(
06- EDUCAÇÃO
A . 'd d d D' . - d CtJVI a es a IVlsao e entro UDlClpa e nSIDO n anti
06.002.12.365.1202.2022 31.90.11.00.00 li 03 Vencimentos e 70.000,00

vantagens fixas-
Pessoal Civil

06.002.12.365.1202.2022 31.90.13.00.00 1103 Obrigacões Patronais 14.000,00
06.002.12.365.1202.2022 33.90.30.00.00 1104 Material de consumo 14.000,00
06.002.12.365.1202.2022 44.90.52.00.00 1103 Equipamentos e 5.000,00

Material Permanente
TOTAL 103.000,00

Atividades do Ensino Pré Escolar
06.001.12.365.1202.2021 33.90.30.00.00 1103 Material de consumo 20.000,00
06.001.12.365.1202.2021 33.90.30.00.00 I 104 Material de consumo 25.000,00
06.001.12.365.1202.2021 44.90.51.00.00 1103 Obras e instalacões 25.000,00
06.001.12.365.1202.2021 44.90.52.00.00 1103 Equipamentos e 25.000,00

material oermanente
TOTAL 95.000,00

E 1 /PNATE. 'd d d TAtJvI a es o ransoorte sco ar
06.004.12.361.1201,2027 33.90.30,00.00 1117 Material de 8.000,00

Consumo
TOTAL 8.000.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES .RIOS
. . ESTADO DO PARANÁ '

Avellida Brasil, 967 - Celltro..~ Gralldes Rios- Pr -Tel. (Oxx)<13- 3<17<1-1222 - CEP 86.8<15-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

Atividades do Fundeb 40%
06,003.12.361.1201,2Q23 31.90,11.00.00 1000 Vencimentos e 16,000,OQ

vantagens fixas-
Pessoal Civil

06.003.12.361.1201.2023 31.90,13,00.00 1000 Obril1acões Patronais 2.400,00
06.003.12.361.1201.2023 31.90.11.00,00 1102 Vencimentos e 60,000,00

vantagens fixas-
Pessoal Civil

06,003,12.361.1201.2023 33.90.30.00,00 1102 Material de 2:000,00
Consumo

06.003.12.361.1201.2023 33,90.33.00,00 1102 Passagens e despesas 5.000,00
com locomoção

06,003.12.361.1201,2023 .
33.90.39.00.00 1102 Outros serviços' de 3,000,00

terceiros- PJ
06,003.12.361.1201.2023 44,90,51.00.00 1102 Obras e instalações 5,000,00
06.003.12.361.1201,2023 44,90.52.00.00 1102 Equipamentos e 5.000,00

material nermanente
TOTAL 98.400,00

D' . - d T EIVIsao o ransporte sco ar
06,004.12.361.1201.2026 33.90.30.00.00 1104 Material de consumo 42,000,00
06,004,12.361,120 1,2026 33.90,33,00,00 1104 Passagens e despesas 5.000,00

com locomocão
06,004.12.361,1201,2026 33,90.36.00,00 1103 Outros serviços de 6.000,00

terceiros-PF
06.004,12,361.1201.2026 33,90.33,00.00 1103 Passagens e despesas 5.000,00

com locomoção
06.004.12.361.1201.2026 33.90.39,00.00 1104 Outros serviços de 28.710,95

terceiros- PJ
TOTAL 86.710.95

,
. d Edd SA' 'd d d G b'tiVI a es o a mete a ecretana e ucaçao

06.004.12,361.1201,2164 31.90,11.00.00 1102 Vencimentos e 4.400,00
vantagens fixas-
Pessoal Civil

TOTAL 4.400,00

'tá' d S . d
07-SAÚDE
D' . - d A t CIVIsao e ~gen es omuDI nos e au e
07.002, I0.301.1 002.2063 31,90.11.00.00 1495 Vencimentos e 40,000,00

vantagens fixas-
Pessoal Civil

07.002.10.301.1002.2063 31.90,13.00,00 1303 Obril1ações Patronais 4.700,00
TOTAL 44.700,00

P~FEITURA MUNICIPAL 'DE;GRANDES RIOS
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 967 - Centro - Grandes Rios- Pr- Te/. (Oxx)43 - 3474-1222 - CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

Acões do Prol!rama da Saúde da Família
07.002.10.301.1002.2041 31.90.11.00.00 1495 Vencimentos e 13.500,00

vantagens fixas-
Pessoal Civil

TOTAL 13.500.00

Divisão de Vil!ilância Sanitária
07.002.10.304.1003.2065 33.90.30.00.00 1497 Material de consumo 10.000,00
07.002.10.304.1003.2065 33.90.39.00.00 1497 Outros serviços de 2.500,OÓ

terceiros- PJ
07.002.10.304.1003.2065 44.90.51.00.00 1497 Obras e instalacões 2.500,00
07.00'2.10.304.1003.2065 44.90.52.00.00 1497 Equipamentos e 2.500,00

material oemlanente
TOTAL 17.500.00

Denartamento de Enidemiolol!ia
07.002.10.305.1003.2044 44.90.52.00.00 1497 Equipamentos e 1.000,00

material permanente
TOTAL 1.000.00

M . E
08- ASSISTÊNCIA SOCIAL

d PManuteneão das Aeões o rOleto emno sneranca
08.002.08.243.0803.2049 33.90.39.00.00 1000 Outros serviços de 5.000,00

terceiros- PJ
TOTAL 5.000.00

F r 'd dAnoio ao Abri ••.o Santa e ICI a e
08.002.08.243.0804.2046 44.90.52.00.00 934 Equipamentos t? 8.600,00

material nermanente
TOTAL 8.600.00

Manuten"ão dos servicos de atendimento a crianca e ao adolescente
08.003.08.243.0803.6054 33.90.30.00.00 1000 Material de consumo 19.000,00
08.003.08.243.0803.6054 33.90.39.00.00 1000 Outros serviços de 10.000,00

terceiros-P J
08.003.08.243.0803.6054 44.90.51.00.00 1000 Obras e instalacões 10.000,00
08.003.08.243:0803.6054 44.90.52.00.00 1000 Equipamentos e 14.000,00

Material Permanente
TOTAL 53.000.00

.T _
._.".......l~

.,':' r', ~"~'~ I,
-,-~ _-1 .

PREFEITr1RA' MUNICIP)j, .DE GRANDES RIOS'
,'•.", . ESTADO DO PARANÁ

Avenid'; Brasií,967,Célíl'l~;j?':.a(ldes Ri?s::P~:'C;,Tel,(Oxx)43 ~3474-m~ ~ CEP ~6,s45"OOO
. . • . _.,. " -~,' .•..••••' ."i. . . . ' , J. • .. ., ,," ; " '

, . " , ":,'tNPJ: 75.74134810001-39,." . " , , ,
. ,.,., '..... ," .," ,•.... " .' . "/-, '.~ ~,_.~. "', - , _.- ~.,' '

09- AGRICULTURA
A . 'd' d d D 'd A ' It1VI a es o eoto e \1 rlCU tura
09.001.20,608.3101,2057 31.90.11.00,00 1000 Vencimentos e 10.800,00

vantagens fixas-
Pessoal Civil

TOTAL' 10.80000

11- TRANSPORTES
Atividades da Divisão Rodoviária
11.001.26.782.3501.2018 ' 31.90.11.00,00 1000 Vencimentos e 12.000,00

vantagens fixas-
Pessoal Civil

11.001,26.782,3501.2018 31.90,13,00.00 1000 Obrigações Patronais 7.000,00
11.001.26.782.3501.2018 33,90.39.00,00 1512 Outros serviços de 1.000;00

terceiros~P J
TOTAL 20.000,00

Art. 3°_Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Edificio da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos vinte e nove dias d mês de
novembro de dois mil e dezoito. (29/11//2018).

AUDIO SANTIAGO
r feito Municipal

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008